
__________________________________ 
FM 2016/84 
J.nr 01.25.01/16FM-LABU-00084  Side 1/2 
 

 

 

18. februar 2016 FM 2016/84 

 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

beslutningsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremsætte forslag til 

ændring af Råstofloven, således at der forud for, at der gives rettighed til udnyttelse af 

landarealer til udvinding af råstoffer, herunder udvinding af råstoffer med radioaktive 

biprodukter skal det gøres gældende, at der skal være en vejledende folkeafstemning for 

fastsættelse af principperne for udnyttelsen.   

 (Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq)   

Begrundelse: 

Selvstyreloven af 2009, giver grønlænderne mulighed for at udnytte landets ressourcer i 

undergrunden, og i forlængelse deraf kom den nye råstoflov til. Forholdene er skruet sådan 

sammen, at vi ikke kan købe en grund, selv når vi gerne vil bygge et hus, fordi landet er 

samfundsejet. Dette forhold gør sig også gældende for de firmaer, der ønsker tilladelse til at 

udvinde råstoffer.    

Derfor er det nærliggende, at folket spørges, om de vil godkende planen, forud for en omfattende 

handling, så som en udvinding af råstoffer. Den holdning af rod i vores kultur, hvor det er 

almindeligt for vores identitet, og er i overensstemmelse med de demokratiske grundholdninger.    

Vi opfylder FN’s kriterier for at blive accepteret som folk og er således blevet godkendt som folk af 

FN, uden at der rokkes ved, at vi også er karakteriseret som oprindelige folk, og disse forhold gør, 

at det er svært at komme uden om, at vi skal spørges, hvis der skal ske omfattende ændringer. Der 

er således også forhold, der underbygger klare divergerende udmeldinger om det i 

samfundsdebatten, og dette afspejler et behov for at kortlægge de forskellige holdninger ved brug af 

afstemningen som det demokratiske redskab. Derfor anser vi i Partii Naleraq det for vigtigt, at det 

sikres at folkets holdning høres om emnet.     

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 
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Til organisering af folkeafstemningen er det forventningen at det administrative arbejde kan klares 

med et årsværk for en AC-fuldmægtig.  Det fremgår af § 37
1
 svar til Inatsisartutmedlem Steen 

Lynge at omkostningerne til en folkeafstemning:  

 

”Blandt andet ville udgifterne afhænge af i hvor stort omfang, der skal gennemføres oplysende og 

debatskabende aktiviteter for eksempel produktion af film og informations materialer, afholdelse af 

borgermøder og høringer m. v. Udgifter for Landskassen til den seneste nationale folkeafstemning 

er af Formandens departement opgjort til ca. 2 mio.kr. Det drejede sig om afstemningen om forslag 

til en ny lov om selvstyre, der blev afholdt den 24. november 2008. Udgifterne fordelte sig dengang 

med ca. 500.000 kr. til udvikling af valgsystem, udarbejdelse og trykning af afstemningsmateriale, 

forsendelse, annoncering og konsulent ydelser og ca. 1.500.000 kr. til tilskud til aktiviteter af 

oplysende og debatskabende karakter.” 

 

Vedtages forslaget kan det som supplement til ovennævnte oplyses, at der også vil være udgifter til 

at tilrette Råstofloven, slåedes at dens bestemmelser ikke er i konflikt med afstemingstemaet 

politiske målsætning.  Det vurderes at dette arbejde vil koste omkring 2/3 af et AC- årsværk, hvilket 

andrager omkring 300.000 kr.    

 

  

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

Der er ikke umiddelbare kortsigtede konsekvenser for det private erhvervsliv. Hvad angår de mulige 

afledte effekter, kan disse ikke i nærmere omfang beskrives, da forslagets mulige effekter først 

realiseres efter en folkeafstemning.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

Forslaget forventes ikke at have umiddelbare konsekvenser for borgerne eftersom en mulig 

vedtagelse af beslutningsforslaget ikke vil berøre borgerne økonomisk eller administrativt. Hvad 

angår de mulige afledte effekter, kan disse ikke i nærmere omfang beskrives, da forslagets mulige 

effekter først realiseres efter en folkeafstemning. 

 

                                                           
1
 http://www.ina.gl/documents/para3637/2016/spm/043_folkeafstemning_steen_dk.pdf 

 

http://www.ina.gl/documents/para3637/2016/spm/043_folkeafstemning_steen_dk.pdf

